REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita  informações  sobre  valores  arrecadados  com
multas de trânsito e sua destinação.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
clique e escolha, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos
setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Valor total arrecadado com multas no último exercício;

b) Como os recursos foram aplicados;

c) Se parte dos valores foi destinada à sinalização e educação no trânsito;

d) Se há relatório público disponível para consulta.

JUSTIFICATIVA

A  transparência  na  arrecadação  e  aplicação  de  recursos  públicos  fortalece  o
controle  social  e  assegura  que  os  valores  sejam  revertidos  em  melhorias  efetivas  para  a
população.

Uruguaiana, 13 de fevereiro de 2026.

Ver.Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-13T11:37:06-0300